[image: Безымянный]
 (
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛОБАНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
)

 (

) (

)
[bookmark: _GoBack]__19.10.2017                                                                                      № _47____
┌                                                                        ┐
Об утверждении Положения о старосте
населенного пункта
Лобановского сельского положения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Лобановское сельское поселение», в целях эффективного решения вопросов местного значения в Лобановском сельском поселении

	Совет депутатов РЕШАЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о старосте населенного пункта Лобановского сельского поселения согласно приложению.
 2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 26.05.2011 № 26 «Об утверждении Положения о старосте населенного пункта Лобановского сельского поселения».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Бюллетене правовых актов муниципального образования «Лобановское сельское поселение».
         4. Контроль исполнения возложить на главу Лобановского сельского поселения А.С. Кочкина.

Председатель
Совета депутатов                                                                                 А.Е. Вяткин
Глава Лобановского                                                                                                                               сельского поселения                                                                           А.С. Кочкин

                                                                                                                   Приложение
                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                      решением Совета депутатов
                                                       от 19.10.2017  №    47

I. Общие положения

1. В населенных пунктах Лобановского сельского поселения для организации выполнения решений сходов (собраний) граждан, решения вопросов жизнедеятельности жителей избирается староста.
Староста поселения избирается на сходе (собрании) граждан прямым голосованием сроком на 3 года.
Старостой может быть избран житель соответствующей территории, достигший 21 летнего возраста.
2. Староста входит в состав коллегиально - представительного органа местного самоуправления (Совет старост), где представляет интересы жителей поселения, обеспечивает их защиту, докладывает о положении дел на соответствующей территории.
3. Староста в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законами и иными нормативно - правовыми актами РФ, актами органов государственной власти края, местного самоуправления и настоящим Положением. Староста отчитывается перед избравшим его сходом или собранием граждан не реже одного раза в год.
4. Староста, как правило, осуществляет свою деятельности безвозмездно, на основе полномочий, предоставленных сходом граждан и закрепленных настоящим Положением и Уставом (Положением) местного сообщества. На время осуществления своих полномочий, а также выполнения отдельных поручений органов местного самоуправления староста может освобождаться от выполнения производственных или служебных обязанностей.
5. Руководство деятельностью старосты осуществляется органами местного самоуправления.
6. Главой Лобановского сельского поселения старосте выдается удостоверение, являющееся основным документом, подтверждающим его личность и полномочия на соответствующей территории.

II. Полномочия старост

1. Староста населенного пункта:
1.1. Осуществляет постоянную взаимосвязь и взаимодействие сельской администрации и населения по вопросам местного самоуправления.
1.2. Доводит до населения, разъясняет и контролирует в пределах своей компетенции положения Законов, Указов Президента Российской Федерации, нормативно-распорядительных документов органов государственной власти края, постановлений и распоряжений главы администрации района, сельской администрации по вопросам касающихся прав, обязанностей и жизнедеятельности граждан – жителей поселения.
1.3. Вносит по поручению граждан, по своей инициативе вопросы на обсуждение или рассмотрение Представительного органа и администрации поселения, а также предложения, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления.
1.4. Осуществляет контроль за соблюдением Устава Лобановского поселения, Правил благоустройства и содержания территории Лобановского сельского поселения на территории поселения.
1.5. Создает актив из граждан, проявляющих активную жизненную позицию и помогающих в осуществлении общественной деятельности.
1.6. При необходимости присутствует, выступает на собраниях Совета депутатов, обращается с письменными, устными  запросами, заявлениями и документами в администрацию сельского поселения.
1.7. По выявленным фактам нарушений направляет информацию в соответствующие органы   местного самоуправления для принятия мер в соответствии с действующим законодательством.
1.8. Решает вопросы по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенного пункта, строительству и ремонту дорог, тротуаров, мостов, коммунальных сетей, общественных колодцев, спортивных и детских игровых площадок, охране памятников истории, культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил, содержанию улиц, придомовых территорий, домов в образцовом порядке.
Привлекает к этим работам население.
1.9. Осуществляет контроль за использованием лесных и водных богатств, соблюдением правил застройки населенного пункта, выявляет факты самовольного строительства домов, пристроек к ним, индивидуальных гаражей, нарушения норм землепользования.
1.10. В случае необходимости информирует главу сельской администрации о нарушений гражданами действующего законодательства или нормативных актов по данным вопросам.

2. Староста обязан:
2.1. Организовать осуществление общественного контроля за деятельностью служб, оказывающих услуги населению. Вносить предложения в соответствующие органы по совершенствованию их работы.
2.2. По согласованию с администрацией Лобановского сельского поселения созывать собрания (сходы) граждан населенных пунктов.
2.3. Оказывать содействие администрации поселения в проведении общественных, хозяйственных и иных мероприятий в населенных пунктах, в привлечении граждан работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов.
2.4. Рассматривать в пределах своих полномочий заявления,  предложения и жалобы граждан.
2.5. Принимать активное участие в подготовке и проведении выборов, референдумов, опросов на территории  населенного пункта.
2.6. Не реже одного раза в год отчитываться о проделанной работе перед гражданами территории.

III. Порядок проведения собрания (конференции) и схода граждан по выбору старосты

1. Подготовка и проведение выборов старост возлагается на главу сельского поселения.
2. Правом быть избранными старостами населенных пунктов обладают жители Лобановского сельского поселения достигшие 21- летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории в границах которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.
3. Старосты сельских населенных пунктов избираются в соответствии с законодательством Российской Федерации Пермского края, Устава сельского поселения на общих собраниях (сходах), конференциях, в отдельных случаях - путем опроса граждан.
4. Кандидаты в старосты выдвигаются избирателями либо по предложению главы поселения, либо в порядке самовыдвижения.
5. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов.
6. В выборах старост сельских населенных пунктов имеют право участвовать граждане достигшие 18 летнего возраста, постоянно проживающие на данной территории.
7. Староста избирается сроком на 3 года.
8. Собрание (сход) граждан в праве выбрать инициативную группу. Состав инициативной группы определяется собранием (сходом) граждан. Лица, входящие в состав инициативной группы, выполняют свои функции на не освобожденной основе.
9. Протокол собрания (схода) граждан утверждается главой сельского поселения и хранится в администрации поселения.

IV. Гарантии деятельности старосты

1. Органы местного самоуправления содействуют старостам в осуществлении их полномочий.
2. Государственные и общественные органы, предприятия, учреждения, организации, должностные лица, которым адресованы предложения или запросы старосты, обязаны не менее чем в месячный срок рассмотреть их и сообщить о принятых мерах старосте, который доводит эти сообщения до сведения населения.
3. При осуществлении своих полномочий староста по предъявлению удостоверения вправе в установленном порядке беспрепятственно посещать предприятия, учреждения и организации, расположенные на территории населенного пункта, независимо от их подчиненности, принадлежности и форм собственности.
4. Неправомерное воздействие на старосту и членов его семьи с целью препятствия выполнению его полномочий, публичное оскорбление, клевета влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

V. Прекращение полномочий старосты
        1. Полномочия старосты могут быть прекращены в случаях:
а)  личного заявления старосты о сложении полномочий.
б)  истечения срока полномочий;
в)  отзыва старосты населением;
г)  вступления в законную силу обвинительного приговора суда;
д)  при смене старостой места постоянного или преимущественного проживания на иной населенный пункт;
е) преобразования, влекущего упразднение сельского населенного пункта.
2. Решение о прекращении полномочий старосты в указанных случаях выносится на собрание (сход) граждан. Староста считается отозванным, если за его отзыв проголосовало большинство граждан присутствующих на собрании (сходе).

image1.jpeg